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7 ΗΜΕΡΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
8 Ιανουαρίου 2026, Τεύχος 558   
Επίτευξη οροσήμων και στόχων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και πορεία υ-

λοποίησης: Σύγκριση Ελλάδας με το μέσο όρο της ΕΕ-27 

Σε προηγούμενο σημείωμα του τομέα Eurobank Research1 είχε γίνει αναφορά στην πορεία υλοποίησης του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) στην Ελλάδα συγκριτικά με τις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ-27. Η 

αρχιτεκτονική του ΤΑΑ προϋποθέτει την εκπλήρωση συγκεκριμένων οροσήμων/στόχων από κάθε κράτος-

μέλος της ΕΕ-27 προκειμένου να εκταμιευθούν πόροι προς αυτό, είτε αυτοί αφορούν δάνεια είτε επιχορηγή-

σεις. Σκοπός του παρόντος σημειώματος είναι να συγκρίνει τις επιδόσεις της Ελλάδας με τις υπόλοιπες χώρες 

της ΕΕ-27 στο πεδίο της επίτευξης οροσήμων/στόχων που προβλέπονται από το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ύστερα και από την πρόσφατη θετική εισήγηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την αναθεώ-

ρησή του, καθώς και την εκταμίευση της 6ης δόσης επιχορηγήσεων ύψους €2,1 δις μετά από την ολοκλήρωση 

39 οροσήμων και στόχων. Παράλληλα, θα εξεταστεί η πορεία υλοποίησής του την περίοδο 2021-2024 χρη-

σιμοποιώντας δεδομένα που πρόσφατα δημοσίευσε η Eurostat (Οκτ-2025). 

Η Ελλάδα σε σχέση με τις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ-27 είναι αναλογικά ο μεγαλύτερος δικαιούχος πόρων από 

το ΤΑΑ (Διάγραμμα 1), καθώς αυτοί αντιστοιχούν στο 16,0% του ΑΕΠ της το έτος 2023 (ΕΕ-27: 3,7%), και ανέρ-

χονται σε €35,95 δις, εκ των οποίων €18,22 δις επιχορηγήσεις και €17,73 δις δάνεια. Η παραπάνω εικόνα δεν 

διαφοροποιείται, τόσο στην περίπτωση των επιχορηγήσεων (Ελλάδα: 8,1% του ΑΕΠ, μέσος όρος ΕΕ-27: 2,1%) 

όσο και των δανείων (Ελλάδα: 7,9% του ΑΕΠ, μέσος όρος ΕΕ-27: 1,6%). Σχετικά με τις εκταμιεύσεις, μέχρι και 

την ημερομηνία συγγραφής του παρόντος σημειώματος (7/1/2026), είχαν εκταμιευθεί προς την Ελλάδα συνο-

λικά €23,44 δις, δηλαδή το 65,1% των συνολικών πόρων, εκ των οποίων €12,04 δις αφορούσαν επιχορηγήσεις 

(το 66,1% του συνολικού ποσού αυτών) και €11,4 δις δάνεια (το 64,1% του συνολικού ποσού αυτών), κατατάσ-

σοντας την Ελλάδα στην 9η θέση μεταξύ των χωρών της ΕΕ-27 (61,8%)2 (Διάγραμμα 1). 

Επίτευξη οροσήμων και στόχων 

Πριν την ανάλυση των δεδομένων που σχετίζονται με την επίτευξη οροσήμων/στόχων πρέπει να αναφερθεί 

ότι ο αριθμός τους μεταβάλλεται λόγω αναθεωρήσεων των εθνικών σχεδίων ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 

των κρατών-μελών αλλά και γιατί η διαδικασία αξιολόγησης αν έχουν επιτευχθεί ή όχι δεν είναι ταυτόχρονη 

για όλα τα κράτη-μέλη καθώς είναι σύνηθες να υποβάλλονται αιτήματα εκταμίευσης από τις χώρες σε διαφο-

ρετική χρονική περίοδο κάθε έτος. Σε αυτό το πλαίσιο προχωρώντας στην ανάλυση των δεδομένων – 

 
1 7 Ημέρες Οικονομία, Τεύχος 515, 20 Σεπτεμβρίου 2024. 
2 Την 22/12/2025 η Ελλάδα υπέβαλε νέο αίτημα πληρωμής από το ΤΑΑ ύψους €1,17 δις εκ των οποίων €883,9 εκατ. αφορούν 
επιχορηγήσεις (7ο αίτημα) για εκπλήρωση 22 οροσήμων και €293,8 εκατ. αφορούν δάνεια (6ο αίτημα) για εκπλήρωση 4 οροσή-
μων. Εφόσον εκταμιευθούν τα συγκεκριμένα ποσά η Ελλάδα θα έχει απορροφήσει συνολικά €24,6 δις (68,4% των συνολικών 
πόρων) εκ των οποίων €12,9 δις επιχορηγήσεις (70,9% των διαθέσιμων πόρων επιχορηγήσεων) και €11,7 δις δάνεια (65,8% των 
διαθέσιμων δανειακών πόρων). 
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σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα στοιχεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με ημερομηνία 7/1/20263 – η Ελλάδα 

έχει εκπληρώσει συνολικά 178 εκ των 382,4 δηλαδή το 46,6%, όταν το αντίστοιχο ποσοστό για το μέσο όρο 

(μ.ο.) της ΕΕ-27 διαμορφώνεται σε 48,8% ενώ σε σχέση με τις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ-27 κατατάσσεται στην 

17η θέση. Σημειώνεται ότι στο τέλος του 2023 τόσο στις εκταμιεύσεις πόρων (ως ποσοστό των συνολικών 

πόρων) όσο και στο ποσοστό εκπλήρωσης οροσήμων/στόχων η Ελλάδα καταλάμβανε υψηλότερες θέσεις 

μεταξύ των κρατών-μελών (5η και 11η αντίστοιχα) στις σχετικές κατατάξεις.5 Η εικόνα αυτή δείχνει ότι τα ενα-

πομείναντα ορόσημα/στόχοι είναι πιο απαιτητικά καθώς αφορούν περισσότερο την υλοποίηση 

μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων (π.χ. ολοκλήρωση μεγάλων έργων υποδομής, πλήρης ολοκλήρωση κτημα-

τολογίου, εγκατάσταση δυναμικότητας παραγωγής ανανεώσιμου υδρογόνου) έναντι προκηρύξεων 

διαγωνισμών, έναρξης δράσεων, ψήφισης νόμων κ.λπ. που απαιτούσαν τα προγενέστερα ορόσημα/στόχοι. 

Διάγραμμα 1: Κατανομή πόρων ΤΑΑ ως % του ΑΕΠ (αριστερά) και εκταμιεύσεις πόρων ΤΑΑ ως % των 
συνολικών πόρων (δεξιά) 

 
Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Επεξεργασία στοιχείων: Eurobank Research 

Στους επιμέρους πυλώνες (Διάγραμμα 2), η Ελλάδα βρίσκεται σε υψηλότερη θέση συγκριτικά με το μ.ο. της 

ΕΕ-27 σε 2 από τους 6, δηλαδή στους πυλώνες «Έξυπνη, βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη» (11η στην 

κατάταξη με ποσοστό 55,9% έναντι 49,0% ο μ.ο. της ΕΕ-27) και «Πράσινη μετάβαση» (12η με ποσοστό 48,2% 

έναντι 43,4% ο μ.ο. της ΕΕ-27). Αντίθετα, παρουσιάζει χαμηλότερο ποσοστό ολοκλήρωσης οροσήμων/στόχων 

συγκριτικά με το μ.ο. της ΕΕ-27 στους πυλώνες «Ψηφιακός μετασχηματισμός» (19η με ποσοστό 40,5% έναντι 

44,2%), «Κοινωνική και εδαφική συνοχή» (21η με ποσοστό 38,1% έναντι 45,1%), «Υγεία και οικονομική, κοινω-

νική και θεσμική ανθεκτικότητα» (22η στην κατάταξη με ποσοστό 47,4% έναντι 53,5%) και «Πολιτικές για την 

επόμενη γενιά» (24η με ποσοστό 22,2% έναντι 46,9%). Τόσο στο σύνολο των πυλώνων όσο και σε κάθε πυ-

λώνα χωριστά οι χώρες που συνήθως καταλαμβάνουν μία από τις πρώτες 6 θέσεις στο ποσοστό εκπλήρωσης 

οροσήμων/στόχων είναι οι ακόλουθες: Αυστρία, Γαλλία, Δανία, Ιταλία, Ιρλανδία, Λουξεμβούργο. 

Εξάλλου η Ελλάδα – όπως και αρκετές χώρες της ΕΕ-27 – στους πυλώνες εν συνόλω αλλά και σε 5 από τους 

6 επιμέρους πυλώνες έχει εκπληρώσει λιγότερα από τα μισά ορόσημα/στόχους. Στον πυλώνα «Έξυπνη, βιώ-

σιμη και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη» έχει εκπληρώσει πάνω από το 50% των ορόσημων/στόχων (55,9%) 

ενώ στους πυλώνες «Πράσινη μετάβαση» και «Υγεία και οικονομική, κοινωνική και θεσμική ανθεκτικότητα» το 

σχετικό ποσοστό διαμορφώνεται κοντά στο 50% (48,2% και 47,4%, αντίστοιχα). Οι συχνότερες αιτίες για τις 

 
3 Διαθέσιμα στον ιστότοπο: 
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/milestones_and_targets.html. 
4 Το άθροισμα των οροσήμων/στόχων που αναφέρονται για ολόκληρο το Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για κάθε 
χώρα είναι χαμηλότερος από το άθροισμα των οροσήμων/στόχων από κάθε πυλώνα, καθώς πολλά ορόσημα/στόχοι αφορούν 
περισσότερους του ενός πυλώνες.  
5 Βλέπε Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο (2024), «Απορρόφηση των κονδυλίων του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
– Ειδική Έκθεση», σελίδα 55. 
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καθυστερήσεις στην εκπλήρωση οροσήμων/στόχων και κατά συνέπεια στην απορρόφηση των πόρων του 

ΤΑΑ τόσο στην Ελλάδα όσο και στις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ-27 σύμφωνα με έκθεση του Ευρωπαϊκού Ελε-

γκτικού Συνεδρίου είναι μεταξύ άλλων οι μεταβολές στις εξωτερικές συνθήκες (π.χ. αύξηση του πληθωρισμού 

και ελλείψεις εφοδιασμού, αλλαγές στις πολιτικές συνθήκες στο κράτος μέλος όσον αφορά τις μεταρρυθμί-

σεις), η υποεκτίμηση του χρόνου που απαιτείται για την υλοποίησή τους (λόγω των κανόνων για τις δημόσιες 

συμβάσεις και τις κρατικές ενισχύσεις), ζητήματα που σχετίζονται με τη διοικητική ικανότητα και την πολυπλο-

κότητα των κανόνων σε εθνικό επίπεδο κ.ά.6 Σημειώνεται ότι στο σύνολο των πυλώνων, 14 από τις 27 χώρες 

(Γαλλία, Αυστρία, Λουξεμβούργο, Ιταλία, Ιρλανδία, Δανία, Μάλτα, Κροατία, Εσθονία, Τσεχία, Γερμανία, Σουη-

δία, Πορτογαλία, Σλοβενία) έχουν ολοκληρώσει πάνω από το 50% των οροσήμων/στόχων. 

Διάγραμμα 2: Ποσοστά ολοκλήρωσης οροσήμων-στόχων χωρών ΕΕ-27 ανά πυλώνα 

 

 
 

 
6 Βλέπε Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο (2024), «Απορρόφηση των κονδυλίων του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
– Ειδική Έκθεση», σελίδες 23-24 καθώς και 7 Ημέρες Οικονομία, Τεύχος 515, 20 Σεπτεμβρίου 2024, σελίδα 2. 
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Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Επεξεργασία στοιχείων: Eurobank Research 

Επιπλέον, στους πυλώνες «Πράσινη μετάβαση», «Κοινωνική και εδαφική συνοχή» και «Πολιτικές για την επό-

μενη γενιά» μόλις 107, 128 και 129 χώρες αντίστοιχα έχουν ποσοστό εκπλήρωσης οροσήμων/στόχων άνω του 

50%. Καλύτερη είναι η εικόνα στους πυλώνες «Ψηφιακός μετασχηματισμός» και «Έξυπνη, βιώσιμη και χωρίς 

αποκλεισμούς ανάπτυξη» όπου 1410 και 1511 χώρες αντίστοιχα έχουν ποσοστό εκπλήρωσης στόχων/οροσήμων 

άνω του 50%. Τέλος, στον πυλώνα «Υγεία, οικονομική, κοινωνική, θεσμική ανθεκτικότητα» παρουσιάζεται ο 

μεγαλύτερος αριθμός χωρών (20 από τις 27)12 που έχουν εκπληρώσει πάνω από τα μισά ορόσημα/στόχους. 

 

Πορεία υλοποίησης την περίοδο 2021-2024 

Συνεχίζοντας με την πορεία υλοποίησης του ΤΑΑ η ανάλυση που ακολουθεί αφορά: i) τις εκταμιεύσεις πόρων 

από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή προς την Ελλάδα και ii) τη χρήση αυτών των πόρων από την Ελλάδα, δηλαδή 

τις εκταμιεύσεις προς τους δικαιούχους. Ξεκινώντας από τις εκταμιεύσεις πόρων από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

προς την Ελλάδα προκύπτει ότι στο σκέλος των δανείων σωρευτικά την υπό εξέταση περίοδο είχαν εκταμιευθεί 

€9,62 δις ή το 54,3% των συνολικών πόρων που έχουν εγκριθεί προς την Ελλάδα (€17,73 δις). Στο σκέλος των 

επιχορηγήσεων είχαν εκταμιευθεί €8,59 δις ή το 47,2% των συνολικών πόρων (€18,22 δις). Επισημαίνεται πως 

με εξαίρεση το 2021 οι εκταμιεύσεις δανείων είναι υψηλότερες από τις εκταμιεύσεις επιχορηγήσεων (Διά-

γραμμα 3). Συγκριτικά με την ΕΕ-27 η Ελλάδα έχει καλύτερες επιδόσεις στην εκταμίευση δανειακών πόρων. Το 

ετήσιο ποσοστό εκταμιεύσεων δανείων αλλά και το σωρευτικό τους ποσοστό την περίοδο 2021-2024 είναι 

υψηλότερο στην Ελλάδα συγκριτικά με το μ.ο. της ΕΕ-27 με το τελευταίο να διαμορφώνεται σε 54,3% (μ.ο. ΕΕ-

27: 37,4%) το 2024. Στο σκέλος των επιχορηγήσεων η καμπύλη που δείχνει την εξέλιξη του σωρευτικού ποσού 

εκταμιεύσεων της Ελλάδας συμπίπτει στο μεγαλύτερο μέρος της με την αντίστοιχη του μ.ο. της ΕΕ-27 αν και το 

έτος 2024 οι δύο καμπύλες αποκλίνουν (ΕΕ-27: 54,9%, Ελλάδα: 47,2%) (Διάγραμμα 4). 

  

 
7 Γαλλία, Αυστρία, Μάλτα, Ιταλία, Τσεχία, Δανία, Βουλγαρία, Εσθονία, Φινλανδία, Γερμανία. 
8 Αυστρία, Γαλλία, Ιρλανδία, Λουξεμβούργο, Μάλτα, Εσθονία, Γερμανία, Ιταλία, Σουηδία, Βουλγαρία, Κροατία, Φινλανδία. 
9 Γαλλία, Ιρλανδία, Αυστρία, Γερμανία, Βουλγαρία, Εσθονία, Μάλτα, Πολωνία, Ιταλία, Σουηδία, Σλοβακία, Βέλγιο. 
10 Γαλλία, Αυστρία, Λουξεμβούργο, Ιταλία, Δανία, Γερμανία, Σουηδία, Βουλγαρία, Κροατία, Τσεχία, Εσθονία, Μάλτα, Λετονία, 
Βέλγιο. 
11 Γαλλία, Αυστρία, Δανία, Ιταλία, Βουλγαρία, Σλοβενία, Εσθονία, Λουξεμβούργο, Τσεχία, Μάλτα, Ελλάδα, Κροατία, Φινλανδία, 
Πορτογαλία, Γερμανία. 
12 Αυστρία, Γαλλία, Δανία, Λουξεμβούργο, Ιρλανδία, Ιταλία, Κροατία, Βουλγαρία, Ολλανδία, Τσεχία, Εσθονία, Σουηδία, Πορτο-
γαλία, Μάλτα, Φινλανδία, Λετονία, Ισπανία, Βέλγιο, Σλοβενία. 
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Διάγραμμα 3: Εξέλιξη εκταμιεύσεων επιχορηγήσεων και δανείων του ΤΑΑ (αριστερά) και ποσοστού αυτών 
ως προς το σύνολο των εγκεκριμένων πόρων (δεξιά) την περίοδο 2021-2024 

 
Πηγή: Eurostat 

 
Διάγραμμα 4: Εξέλιξη ετήσιου και σωρευτικού ποσοστού εκταμιεύσεων δανείων (αριστερά) και επιχορηγήσεων 
(αριστερά) του ΤΑΑ σε Ελλάδα και ΕΕ-27 την περίοδο 2021-2024 

 
Πηγή: Eurostat 

Συνεχίζοντας με τη χρήση των πόρων του ΤΑΑ από την Ελλάδα και τα κράτη μέλη της ΕΕ-27, προκύπτει κα-

ταρχάς ότι στο σύνολο της ΕΕ-27 από τα €650 δις είχαν χρησιμοποιηθεί €208,2 δις δηλαδή το 32,0% των 

συνολικών πόρων. Από το συνολικό ποσό των επιχορηγήσεων ύψους €359 δις είχαν χρησιμοποιηθεί €166,9 

δις (46,4% των εγκεκριμένων πόρων) και από το συνολικό ποσό των δανείων ύψους €291 δις είχαν χρησιμο-

ποιηθεί €41,4 δις (14,2%) αντίστοιχα (Διάγραμμα 5). Στην Ελλάδα από τα €36,0 δις των εγκεκριμένων πόρων 

την περίοδο 2020-2024 είχαν χρησιμοποιηθεί τα €7,75 δις δηλαδή το 21,6%. Στο σκέλος των δανείων είχε 

κατευθυνθεί προς τους τελικούς δικαιούχους το 14,9% των εγκεκριμένων πόρων (€2,64 δις από τα €17,7 δις – 

5η θέση ανάμεσα στις συνολικά 11 χώρες που έχουν χρησιμοποιήσει πόρους από το σκέλος των δανείων) και 

στο σκέλος των επιχορηγήσεων το 28,0% των διαθέσιμων πόρων (€5,1 δις από τα €18,2 δις – 19η θέση ανάμεσα 

στις 27 χώρες που έχουν χρησιμοποιήσει πόρους από το σκέλος των επιχορηγήσεων) (Διάγραμμα 5). Κατά 

συνέπεια, η Ελλάδα επιτυγχάνει οριακά καλύτερη επίδοση συγκριτικά με το μ.ο. της ΕΕ-27 στο ποσοστό χρήσης 

δανειακών πόρων (14,9% έναντι 14,2%) αλλά στο σκέλος των επιχορηγήσεων επιτυγχάνει σημαντικά χαμηλό-

τερο ποσοστό χρήσης (28,0% έναντι 46,4%).  
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Διάγραμμα 5: Χρήση επιχορηγήσεων και δανείων ΤΑΑ (ως % εγκεκριμένων πόρων) 

 
Πηγή: Eurostat 
Σημείωση: Μόνο σε 13 από τις 27 χώρες έχει προβλεφθεί η χορήγηση δανείων από τους πόρους του ΤΑΑ. 

Η εικόνα διαφοροποιείται αν ληφθεί υπόψη η εξέλιξη των ετήσιων ποσοστών χρήσης δανείων και επιχορη-

γήσεων ως προς το σύνολο των αντίστοιχων διαθέσιμων πόρων. Σε αυτή την περίπτωση τόσο στο σκέλος των 

δανείων όσο και των επιχορηγήσεων η Ελλάδα έχει βελτιώσει σημαντικά το ποσοστό της το οποίο την τελευ-

ταία διετία είναι υψηλότερο από αυτό του μ.ο. της ΕΕ-27 (το 2024 στην περίπτωση των επιχορηγήσεων και 

από το 2023 στην περίπτωση των δανείων) (Διάγραμμα 6). 

Διάγραμμα 6: Εξέλιξη του ετήσιου ποσοστού χρήσης δανείων και επιχορηγήσεων ως προς το σύνολο των 
αντίστοιχων διαθέσιμων πόρων 

 
Πηγή: Eurostat 

Σχετικά με την κατανομή των πόρων που έχουν χρησιμοποιηθεί από το ΤΑΑ ανά κατηγορία δαπάνης, η Euro-

stat ορίζει ότι η χρήση των πόρων είναι το άθροισμα των δαπανών (expenditure) και άλλων στοιχείων 

κόστους που δεν καταγράφονται ως έξοδα (other costs not recorded as expenditure), δηλαδή στοιχείων 

κόστους που δεν λογίζονται ως δαπάνες στις στατιστικές των δημόσιων οικονομικών, όπως η απόκτηση χρη-

ματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων (π.χ. παροχή δανείων, εισφορές μετοχικού κεφαλαίου).13 Οι 

δαπάνες με τη σειρά τους είναι το άθροισμα των κεφαλαιουχικών δαπανών (capital expenditure) και των 

τρεχουσών δαπανών (current expenditure). Οι κεφαλαιουχικές δαπάνες προκύπτουν από το άθροισμα του 

 
13 Βλέπε 
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Statistics_related_to_the_Recovery_and_Resilience_Facility#cite_note-1 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Statistics_related_to_the_Recovery_and_Resilience_Facility#cite_note-1
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Statistics_related_to_the_Recovery_and_Resilience_Facility#cite_note-1
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Ακαθάριστου σχηματισμού παγίου κεφαλαίου (Gross fixed capital formation), των κεφαλαιακών μεταβιβά-

σεων (capital transfers) και των λοιπών κεφαλαιουχικών δαπανών (other capital expenditure). Ο 

Ακαθάριστος σχηματισμός παγίου κεφαλαίου περιλαμβάνει τις άμεσες επενδύσεις που πραγματοποιούνται 

από τον δημόσιο τομέα (government sector) ενώ οι κεφαλαιακές μεταβιβάσεις καλύπτουν κυρίως επενδυτικές 

επιχορηγήσεις (investments grants), οι οποίες καταβάλλονται από την κυβέρνηση στις μονάδες (units) που 

ταξινομούνται εκτός κυβερνήσεως, για τη χρηματοδότηση των επενδύσεών τους. 14 Οι τρέχουσες δαπάνες 

αντιστοιχούν σε έξοδα που σχετίζονται με την παραγωγή (αμοιβές εργαζομένων και ενδιάμεση ανάλωση), το 

πληρωτέο εισόδημα περιουσίας (το οποίο είναι κυρίως τόκοι) και τις μεταβιβάσεις (π.χ. κοινωνικά επιδόματα 

και διάφορες άλλες τρέχουσες μεταβιβάσεις).15 

Με βάση τα παραπάνω, στο σύνολο της ΕΕ-27 και στο σκέλος των επιχορηγήσεων από τα €166,9 δις που 

έχουν χρησιμοποιηθεί, το 50,2% (€83,8 δις) αφορά σε κεφαλαιακές μεταβιβάσεις (capital transfers), το 20,8% 

(€34,7 δις) κατευθύνθηκε σε επενδύσεις παγίου κεφαλαίου (gross fixed capital formation), το 28% (€46,7 δις) 

σχετίζεται με τρέχουσες δαπάνες (current expenditure) και το υπόλοιπο 1,0% (€1,7 δις) αφορά λοιπά κόστη. 

Στην Ελλάδα το 82,9% (€4,23 δις) αφορά κεφαλαιακές μεταβιβάσεις, το 11,8% (€604 εκατ.) τρέχουσες δαπάνες 

και το υπόλοιπο 5,2% (€267 εκατ.) επενδύσεις παγίου κεφαλαίου (Διάγραμμα 7). Επομένως στην Ελλάδα το 

88,2% των πόρων του ΤΑΑ που αφορούν επιχορηγήσεις κατευθύνεται σε κεφαλαιουχικές δαπάνες και είναι 

υψηλότερο από το αντίστοιχο ποσοστό στο σύνολο της ΕΕ-27 (71,0%) και το τρίτο υψηλότερο μεταξύ των 

χωρών-μελών της. 

Διάγραμμα 7: Κατανομή χρήσης επιχορηγήσεων από το ΤΑΑ κατά κατηγορία την περίοδο 2020-2024 

 
Πηγή: Eurostat 
Σημείωση: Δεν υπάρχουν πληροφορίες για την κατανομή των επιχορηγήσεων στην Ολλανδία 

Στο σκέλος των δανείων, στο σύνολο της ΕΕ-27 το 62,6% (€25,9 δις) αφορά επενδύσεις παγίου κεφαλαίου, το 

18,1% (€7,5 δις) κεφαλαιακές μεταβιβάσεις, το 12,4% (€5,1 δις) άλλα κόστη και το υπόλοιπο 6,9% (€2,9 δις) 

τρέχουσες δαπάνες. Στην Ελλάδα η συντριπτική πλειοψηφία των πόρων (96,4% ή €2,55 δις) κατευθύνθηκε σε 

άλλα στοιχεία κόστους που δεν καταγράφονται ως έξοδα, δηλαδή στοιχείων κόστους που δεν λογίζονται ως 

δαπάνες όπως η απόκτηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων (π.χ. παροχή δανείων, εισφορές 

μετοχικού κεφαλαίου) και προφανώς αφορά την παροχή δανείων του ΤΑΑ μέσω του τραπεζικού συστήματος. 

Το υπόλοιπο 3,6% αφορά τρέχουσες δαπάνες (Διάγραμμα 8). 

  

 
14 Βλέπε https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/gov_rrf_esms.htm. 
15 Βλέπε https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Current_expenditure. 

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/gov_rrf_esms.htm
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:Current_expenditure
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Διάγραμμα 8: Κατανομή χρήσης δανείων από το ΤΑΑ κατά κατηγορία την περίοδο 2020-2024 

 
Πηγή: Eurostat 
Σημείωση: Οι χώρες του διαγράμματος είναι οι μόνες που έχουν χρησιμοποιήσει ποσά από το σκέλος των δανείων (από τις 
συνολικά 13 για τις οποίες έχουν εγκριθεί πόροι από το σκέλος των δανείων) 
 

 

Επίλογος 

Συμπερασματικά, η Ελλάδα επιτυγχάνει σχετικά ικανοποιητικές επιδόσεις στο ποσοστό ολοκλήρωσης οροσή-

μων/στόχων για το σύνολο των πυλώνων το οποίο είναι πολύ κοντά σε αυτό του μ.ο. της ΕΕ-27. Στους 

επιμέρους πυλώνες η εικόνα δεν είναι ομοιόμορφη. Στους πυλώνες «Πράσινη μετάβαση» και «Έξυπνη, βιώσιμη 

και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξη», το ποσοστό ολοκλήρωσης οροσήμων/στόχων της Ελλάδας είναι υψηλό-

τερο συγκριτικά με το μ.ο. της ΕΕ-27 ενώ στον δεύτερο πυλώνα έχει ποσοστό ολοκλήρωσης άνω του 50% και 

στον πυλώνα «Ψηφιακός μετασχηματισμός» το ποσοστό ολοκλήρωσης είναι κοντά στο μ.ο. της ΕΕ-27. Παράλ-

ληλα, στον πυλώνα «Υγεία και οικονομική, κοινωνική και θεσμική ανθεκτικότητα» αν και το ποσοστό της 

Ελλάδας είναι χαμηλότερο από αυτό του μ.ο. της ΕΕ-27 δεν υπολείπεται σημαντικά. Αντίθετα, στους πυλώνες 

«Κοινωνική και εδαφική συνοχή» και «Πολιτικές για την επόμενη γενιά» το σχετικό ποσοστό της Ελλάδας είναι 

αρκετά χαμηλότερο. 

Αναφορικά με τις εκταμιεύσεις πόρων από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή προς την Ελλάδα την περίοδο 2020-2024 

η Ελλάδα έχει καλύτερες επιδόσεις στην εκταμίευση δανειακών πόρων συγκριτικά με το μ.ο. ΕΕ-27 αφού τόσο 

το ετήσιο ποσοστό όσο και το σωρευτικό ποσοστό εκταμιεύσεων δανείων προς το σύνολο των διαθέσιμων 

δανειακών πόρων είναι υψηλότερο. Στο σκέλος των επιχορηγήσεων αν και η καμπύλη που δείχνει την εξέλιξη 

του σωρευτικού ποσού εκταμιεύσεων της Ελλάδας συμπίπτει στο μεγαλύτερο μέρος της με την αντίστοιχη της 

ΕΕ-27, το έτος 2024 οι δύο καμπύλες αποκλίνουν. 

Σχετικά με τη χρήση των πόρων του ΤΑΑ, η Ελλάδα επιτυγχάνει οριακά καλύτερη επίδοση συγκριτικά με το 

μ.ο. της ΕΕ-27 στο ποσοστό χρήσης δανειακών πόρων ενώ στο σκέλος των επιχορηγήσεων επιτυγχάνει σημα-

ντικά χαμηλότερο ποσοστό χρήσης. Ωστόσο η εικόνα αυτή διαφοροποιείται αν ληφθεί υπόψη η εξέλιξη των 

ετήσιων ποσοστών εκταμίευσης δανείων και επιχορηγήσεων ως προς το σύνολο των αντίστοιχων διαθέσιμων 

πόρων. Και στα δύο σκέλη η Ελλάδα έχει βελτιώσει σημαντικά τα ποσοστά της τα οποία είναι υψηλότερα από 

τα αντίστοιχα του μ.ο. της ΕΕ-27 τη διετία 2023-2024 (το 2024 στην περίπτωση των επιχορηγήσεων και από 

το 2023 στην περίπτωση των δανείων). 
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Σχετικά με την κατανομή των πόρων του ΤΑΑ, στο σκέλος των επιχορηγήσεων το μεγαλύτερο ποσοστό κατευ-

θύνεται σε κεφαλαιουχικές δαπάνες και είναι το τρίτο υψηλότερο μεταξύ των κρατών-μελών της ΕΕ-27. Στο 

σκέλος των δανείων το μεγαλύτερο ποσοστό κατευθύνθηκε σε άλλα στοιχεία κόστους που δεν λογίζονται ως 

δαπάνες (π.χ. παροχή δανείων, εισφορές μετοχικού κεφαλαίου) και προφανώς αφορά την παροχή δανείων 

του ΤΑΑ μέσω του τραπεζικού συστήματος. 

Η ύπαρξη του ΤAΑ ειδικά για την Ελλάδα είναι σημαντική καθώς οι διαθέσιμοι προς την οικονομία της πόροι 

αποτελούν σημαντικό μερίδιο του ΑΕΠ. Για το λόγο αυτό και με δεδομένο ότι τα ορόσημα/στόχοι που προ-

βλέπονται και το χρονοδιάγραμμα για την υλοποίηση των μεταρρυθμίσεων και των επενδύσεων είναι πιεστικό 

(καταληκτική ημερομηνία 31/08/2026), είναι σημαντικό να εντατικοποιηθούν οι προσπάθειες ώστε να υλοποι-

ηθούν όσο το δυνατόν περισσότερες από τις υπολειπόμενες μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις που συνδέονται 

με αυτό και κατά συνέπεια να αντληθούν όσο το δυνατόν περισσότεροι πόροι. Ωστόσο, και αυτό είναι ίσως 

σημαντικότερο, η ταχύτητα της απορρόφησης των πόρων θα πρέπει να ταυτίζεται στο μέγιστο δυνατό βαθμό 

με την αποτελεσματικότητα των επενδύσεων ή με άλλα λόγια οι πόροι θα πρέπει να συνεχίσουν να κατευθύ-

νονται προς τομείς υψηλότερης τεχνολογίας και προστιθέμενης αξίας ώστε να ενισχυθεί ουσιαστικά η 

παραγωγικότητα και η ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας και να μειωθεί η απόσταση που χωρίζει 

την Ελλάδα από τις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ-27 για να είναι η ανάπτυξη της μακροχρόνια βιώσιμη.   
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Πίνακας Α1: Βασικά μακροοικονομικά μεγέθη της ελληνικής οικονομίας 

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Το 3ο τρίμηνο 2025 η ετήσια μεταβολή του πραγματικού ΑΕΠ ήταν +2,0% YoY (+1,6% YoY το Q2 2025 

και +2,4% YoY το Q3 2024) και η αντίστοιχη τριμηνιαία μεταβολή ήταν 0,6% QoQ (+0,4% QoQ το  

Q2 2025 και +0,3% QoQ το Q3 2024) 

ΑΕΠ (% YoY, % QoQ) 

 

Περίοδος: Q3 2005–Q3 2025 

Στοιχεία: τριμηνιαία 

Μέσος όρος: -0,1% 

Διάμεσος: +1,0% 

Μέγιστο: +15,0% (Q2 2021) 

Ελάχιστο: -16,0% (Q2 2020) 

 

Δημοσίευση: 5/12/2025 (προ-

σωρινά στοιχεία) 

Επόμενη δημ.: 6/3/2026 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Νοε-25: 2025 2,1%, 2026 2,2%, 2027 1,7% 

 
Ποσοστό ανεργίας (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Τον Νοέμβριο 2025 το ποσοστό ανεργίας διαμορφώθηκε στο 8,2% (8,6% τον Οκτώβριο 2025 και 

9,7% τον Νοέμβριο 2024) και το αντίστοιχο μέσο ετήσιο μέγεθος (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν στο 8,9% 

(9,1% τον Οκτώβριο 2025 και 10,2% τον Νοέμβριο 2024) 

Ποσοστό Ανεργίας (%) 

 

Περίοδος: 11/2005-11/2025 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος όρος: 16,4% 

Διάμεσος: 16,0% 

Μέγιστο: 28,3% (7/2013) 

Ελάχιστο: 7,3% (5/2008) 

αα = αριστερός άξονας 

δα = δεξιός άξονας 

ΠΜ = ποσοστ. μοναδ, 

Δημοσίευση: 2/1/2026 

Επόμενη δημ.: 29/1/2026 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Νοε-25: 2025 9,3%, 2026 8,6%, 2027 8,2% 

 
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή  

Τον Νοέμβριο 2025 η ετήσια μεταβολή του ΕνΔΤΚ ήταν +2,8% YoY (+1,6% YoY τον Οκτώβριο 2025 

και +3,0% YoY τον Νοέμβριο 2024) και η αντίστοιχη μέση ετήσια μεταβολή (μέσος όρος 12 μηνών) 

ήταν 2,9% YoY (2,9% YoY τον Οκτώβριο 2025 και 3,1% YoY τον Νοέμβριο 2024) 

ΕνΔΤΚ (% YoY) 

 

Περίοδος: 11/2005-11/2025 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος όρος: +1,9% 

Διάμεσος: +1,6% 

Μέγιστο: +12,1% (9/2022) 

Ελάχιστο: -2,9% (11/2013) 

 

Δημοσίευση: 9/12/2025 

Επόμενη δημ.: 13/1/2026 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Νοε-25: 2025 2,8%, 2026 2,3%, 2027 2,4% 

 
Πηγές: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), Eurobank Research, 
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Πίνακας Α2: Δείκτες Οικονομικής Δραστηριότητας και Συγκυρίας της Ελληνικής Οικονομίας 

Απασχόληση (σύνολο οικονομίας): +2,8% YoY τον Νοε-25, από +1,5% 

YoY τον Οκτ-25, +1,6% YoY την περίοδο Δεκ-24 – Νοε-25 (12Μ), από  

+1,9% YoY την περίοδο Δεκ-23 – Νοε-24 (επομένη δημοσίευση: 

29/1/2026) 

Δείκτης οικονομικού κλίματος: 106,0 ΜΔ τον Νοε-25, -1,5 ΜΔ ΜοΜ και 

-0,6 ΜΔ YoY τον Νοε-25, από +1,3 ΜΔ ΜοΜ και -0,1 ΜΔ YoY τον 

Οκτ-25 (επόμενη δημοσίευση: 8/1/2026) 

  
Δείκτης όγκου λιανικού εμπορίου: +2,6% MoM και +4,3% YoY τον 

Οκτ-25, από -1,9% MoM και -1,3% YoY τον Σεπ-25, +1,2% YoY την 

περίοδο Νοε-24 – Οκτ-25 (12Μ), από -1,6% YoY την περίοδο 

Νοε-23 – Οκτ-24 (επομένη δημοσίευση: 29/1/2026) 

Δείκτης εμπιστοσύνης καταναλωτή: -50,6 ΜΔ τον Νοε-25, -3,0 ΜΔ ΜοΜ 

και -3,3 ΜΔ YoY τον Νοε-25, από -2,0 ΜΔ ΜοΜ και +2,7 ΜΔ YoY τον  

Οκτ-25 (επόμενη δημοσίευση: 8/1/2026) 

  
Δείκτης παραγωγής μεταποίησης: -2,4% MoM και +4,2% YoY τον 

Οκτ-25, από +6,9% MoM και +8,1% YoY τον Σεπ-25, +1,5% YoY την 

περίοδο Νοε-24 – Οκτ-25 (12Μ), από +4,3% YoY την περίοδο 

Νοε-23 – Οκτ-24 (επόμενη δημοσίευση: 9/1/2026) 

Δείκτης PMI μεταποίησης: 52,9 ΜΔ τον Δεκ-25, +0,2 ΜΔ ΜοΜ και -0,3 

ΜΔ YoY τον Δεκ-25, από -0,8 ΜΔ ΜοΜ και +1,8 ΜΔ YoY τον Νοε-25 

(επόμενη δημοσίευση: 2/2/2026) 

  
Πηγές: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (IOBE), S&P Global, Eurobank Research, 

Σημείωση: ως ΜΔ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη, ως MoM και YoY τη μηνιαία και την ετήσια μεταβολή αντίστοιχα, και ως αα και δα τον αριστερό 

και τον κάθετο άξονα αντίστοιχα. 
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Ενημέρωση: 8/1/2026

Εποχ.

Μεταβλητές Στοιx. Πηγή Μέτρηση  Διόρθ.

Βασική Επισκόπηση

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν y (1), (7) % ΥοΥ - 2.1% 2024 2.1% 2023 5.5% 2022 8.7% 2021 -9.2% 2020 2.3% 2019

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 200.3 196.2 192.1 182.0 167.5 184.5

Ονομαστικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 236.7 224.7 207.0 184.6 167.5 185.2

Ποσοστό Ανεργίας % - 10.1% 11.1% 12.4% 14.7% 16.3% 17.3%

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 3.0% 4.2% 9.3% 0.6% -1.3% 0.5%

Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος % ΥοΥ - 3.2% 6.3% 6.3% 1.4% -0.4% 0.2%

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν q % ΥοΥ Ναι 2.0% 2025 Q3 1.6% 2025 Q2 2.4% 2024 Q3 1.8% 2023 Q3 4.5% 2022 Q3 11.5% 2021 Q3

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν % QoQ Ναι 0.6% 0.4% 0.3% -0.3% 1.0% 2.9%

Ποσοστό Ανεργίας m % Ναι 8.2% Νοε-25 8.6% Οκτ-25 9.7% Νοε-24 10.1% Νοε-23 11.6% Νοε-22 13.2% Νοε-21

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 2.8% 1.6% 3.0% 2.9% 8.8% 4.0%

Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος q % ΥοΥ Ναι 3.1% 2025 Q3 3.1% 2025 Q2 3.5% 2024 Q3 6.8% 2023 Q3 6.5% 2022 Q3 0.9% 2021 Q3

Συνιστ. Πραγμ. Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος

Πραγμ. Ιδιωτική Καταναλ. (Νοικοκυριά και ΜΚΙΕΝ) q (1), (7) % ΥοΥ Ναι 2.4% 2025 Q3 2.4% 2025 Q2 3.7% 2024 Q3 0.8% 2023 Q3 9.5% 2022 Q3 4.1% 2021 Q3

Πραγμ. Δημόσια Κατανάλωση % ΥοΥ Ναι 1.0% 0.9% 0.8% -0.9% -0.9% 3.1%

Πραγμ. Επενδύσεις Παγίων (Ιδιωτικές και Δημόσιες) % ΥοΥ Ναι 12.8% 7.6% 1.4% 6.9% 18.9% 21.0%

Πραγμ. Εξαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 1.7% 1.3% 1.0% 2.8% 2.8% 57.9%

Πραγμ. Εισαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι -4.0% -3.3% 3.5% 2.2% 6.0% 21.7%

Αποτελεσματικότητα

Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά απασχολούμενο) q (4), (7) % ΥοΥ Ναι 1.0% 2025 Q3 1.1% 2025 Q2 1.7% 2024 Q3 -0.2% 2023 Q3 3.5% 2022 Q3 2.5% 2021 Q3

Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά ώρα εργασίας) % ΥοΥ Ναι 2.5% 1.6% 0.8% 0.1% 4.3% 5.5%

Αγορά Εργασίας

Απασχολούμενοι m (1), (7) χιλ. άτομα Ναι 4406.1 Νοε-25 4367.5 Οκτ-25 4284.2 Νοε-24 4160.3 Νοε-23 4154.9 Νοε-22 4072.2 Νοε-21

Άνεργοι χιλ. άτομα Ναι 395.4 409.3 457.9 467.0 542.8 619.6

Εργατικό Δυναμικό χιλ. άτομα Ναι 4801.5 4776.8 4742.1 4627.3 4697.7 4691.8

Μη Ενεργός Πληθυσμός χιλ. άτομα Ναι 2937.8 2964.8 3024.6 3162.3 3119.5 3160.0

Αγορά Ακινήτων

Δείκτης Τιμών Διαμερισμάτων q (2), (7) % ΥοΥ Όχι 7.8% 2025 Q3 7.6% 2025 Q2 8.5% 2024 Q3 12.8% 2023 Q3 12.6% 2022 Q3 8.8% 2021 Q3

Βιομηχανία και Εμπόριο

Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών (PMI) m (5), (7) ΜΔ Ναι 52.9 Δεκ-25 52.7 Νοε-25 53.2 Δεκ-24 51.3 Δεκ-23 47.2 Δεκ-22 59.0 Δεκ-21

Δείκτης Βιομηχανικής Παραγωγής (1), (7) % YoY Ναι 6.6% Οκτ-25 7.0% Σεπ-25 -2.5% Οκτ-24 10.2% Οκτ-23 -3.1% Οκτ-22 16.6% Οκτ-21

Δείκτης Όγκου στο Λιανικό Εμπόριο % YoY Ναι 4.3% -1.3% -1.3% -5.6% -1.7% 7.9%

Εξωτερικός Τομέας

Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) Σ12m € δις Όχι -15.2 Οκτ-25 -14.7 Σεπ-25 -16.3 Οκτ-24 -15.7 Οκτ-23 -20.7 Οκτ-22 -10.1 Οκτ-21

A. Ισοζύγιο Αγαθών (Α1+Α2+Α3) Σ12m € δις Όχι -33.9 -34.5 -35.6 -33.5 -39.0 -23.5

Α1. Καυσίμων Σ12m € δις Όχι -5.5 -5.9 -7.3 -8.5 -12.7 -4.5

Α2. Πλοίων Σ12m € δις Όχι -0.3 -0.3 -0.1 -0.1 -0.3 0.0

Α3. Χωρίς Καύσιμα και Πλοία Σ12m € δις Όχι -28.1 -28.3 -28.1 -24.8 -26.1 -18.9

Β. Ισοζύγιο Υπηρεσιών (Β1+Β2+Β3) Σ12m € δις Όχι 22.8 22.9 22.4 21.7 19.5 12.6

Β1. Ταξιδιωτικό Σ12m € δις Όχι 20.0 19.9 18.6 18.1 15.7 9.2

Β2. Μεταφορών Σ12m € δις Όχι 2.3 2.3 3.1 3.2 4.0 3.6

Β3. Λοιπών Υπηρεσιών Σ12m € δις Όχι 0.5 0.6 0.7 0.4 -0.2 -0.2

Γ. Ισοζύγιο Πρωτογενών Εισοδημάτων (Γ1+Γ2+Γ3) Σ12m € δις Όχι -5.6 -5.1 -6.1 -4.6 -1.5 -0.4

Γ1.Αμοιβών και Μισθών Σ12m € δις Όχι -1.1 -1.1 -1.1 -1.1 -1.3 -1.1

Γ2.Τόκων, Μερισμάτων και Κερδών Σ12m € δις Όχι -7.0 -6.6 -7.4 -6.6 -2.7 -2.1

Γ3. Λοιπών Πρωτογενών Εισοδημάτων Σ12m € δις Όχι 2.5 2.6 2.4 3.2 2.5 2.7

Δ. Ισοζύγιο Δευτερογενών Εισοδημάτων (Δ1+Δ2) Σ12m € δις Όχι 1.5 2.0 3.0 0.7 0.3 1.2

Δ1. Γενικής Κυβέρνησης Σ12m € δις Όχι -1.5 -1.0 -0.4 0.3 0.2 1.2

Δ2. Λοιπών Τομέων Σ12m € δις Όχι 3.0 3.0 3.4 0.4 0.1 0.0

Δημοσιονομικά Στοιχεία (Γενική Κυβέρνηση)

Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ y (1), (7) % - 1.2% 2024 -1.4% 2023 -2.6% 2022 -7.2% 2021 -9.6% 2020 0.8% 2019

Πρωτογενές Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 4.7% 2.0% -0.1% -4.8% -6.6% 3.8%

Χρέος Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 154.2% 164.3% 177.8% 197.3% 209.4% 183.2%

Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας

Διευκόλυνση Αποδοχής Καταθέσεων - (2), (7) % - 2.00% 11/6/25 2.25% 23/4/25 2.50% 12/3/25 2.75% 5/2/25 3.00% 18/12/24 3.25% 23/10/24

Δημοπρασίες Σταθερού Επιτοκίου % - 2.15% 2.40% 2.65% 2.90% 3.15% 3.40%

Διευκόλυνση Οριακής Χρηματοδότησης % - 2.40% 2.65% 2.90% 3.15% 3.40% 3.65%

Τραπεζικά Επιτόκια

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Καταθέσεων (νέων) (2), (7) % - 0.32% Οκτ-25 0.33% Σεπ-25 0.52% Οκτ-24 0.55% Οκτ-23 0.06% Οκτ-22 0.04% Οκτ-21

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Δανείων (νέων) % - 4.45% 4.51% 5.43% 6.19% 4.84% 3.85%

Χρηματοδότηση

Γενικό Σύνολο Χρηματοδότησης (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 160.8 Νοε-25 159.1 Οκτ-25 157.9 Νοε-24 147.3 Νοε-23 143.6 Νοε-22 152.3 Νοε-21

A. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 34.8 34.3 34.7 34.5 31.5 33.3

B. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 88.2 87.0 83.3 71.4 68.7 66.2

Γ. Ιδιώτες και ΙΜΚΙ € δις Όχι 34.2 34.0 35.5 37.0 38.5 47.3

Δ. Αγρότες, Ελευθ. Επαγγελματίες και Ατομικές Επιχ. € δις Όχι 3.7 3.7 4.3 4.5 4.8 5.5

Καταθέσεις και Ρέπος

Σύνολο Καταθέσεων και Ρέπος (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 240.2 Νοε-25 238.3 Οκτ-25 231.7 Νοε-24 223.5 Νοε-23 223.6 Νοε-22 217.2 Νοε-21

Α. Κάτοικοι Εσωτερικού (Α1+Α2+Α3) € δις Όχι 215.9 214.3 205.8 196.4 192.5 184.7

Α1. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 8.9 8.4 7.8 7.9 8.6 9.1

Α2. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις (Α2.1+Α2.2+Α2.3) € δις Όχι 54.5 54.5 50.2 44.9 45.7 43.2

Α2.1. Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 0.6 0.7 0.7 0.9 1.1 1.8

Α2.2. Λοιπά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα € δις Όχι 3.6 3.6 3.4 2.6 3.4 3.3

Α2.3. Μη Χρηματοπιστωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 50.3 50.2 46.1 41.4 41.2 38.1

Α3. Νοικοκυριά και ΙΜΚΙ € δις Όχι 152.4 151.5 147.8 143.6 138.2 132.4

Β. Κάτοικοι Λοιπών Χωρών Ευρωζώνης € δις Όχι 5.7 5.6 5.6 4.7 4.8 4.1

Γ. Μη Κάτοικοι Ευρωζώνης € δις Όχι 11.5 11.2 11.3 10.7 11.1 8.8

Δ. Υποχρεώσεις Σχετιζ. με Μεταβιβαζ. Περιουσ. Στοιχεία € δις Όχι 7.2 7.1 9.0 11.7 15.2 19.7

Δείκτες Εμπιστοσύνης

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος m (3), (7) ΜΔ Ναι 106.0 Νοε-25 107.5 Οκτ-25 106.6 Νοε-24 104.8 Νοε-23 100.7 Νοε-22 112.6 Νοε-21

Βιομηχανία (στάθμιση 40%) ΜΔ Ναι 2.1 3.5 5.2 -4.8 -4.7 9.5

Υπηρεσίες (στάθμιση 30%) ΜΔ Ναι 35.8 34.7 26.8 36.3 20.6 45.5

Καταναλωτής (στάθμιση 20%) ΜΔ Ναι -50.6 -47.6 -47.3 -45.6 -51.9 -38.5

Λιανικό Εμπόριο (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 7.8 4.8 11.4 19.3 18.9 14.0

Κατασκευές (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 14.9 10.3 -5.0 7.7 -22.5 -0.1

Πίνακας Α3: Βασικά Μακροοικονομικά - Μικροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας

Παρατηρήσεις Παρελθόντων Ετών

Τελευταία

Παρατήρηση

Παρατήρηση

Προηγούμενης

Περιόδου

Πηγή: (1) Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), (2) Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ), (3) Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), (4) Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat),

Σημείωση: (1) ως y, q και m ορίζουμε τα ετήσια, τριμηνιαία και μηνιαία στοιχεία αντίστοιχα, (2) ως % YoY ορίζουμε την ετήσια ποσοστιαία μεταβολή, ως % QoQ ορίζουμε την τριμηνιαία ποσοστιαία μεταβολή,

ως Σ12m ορίζουμε το άθροισμα 12 μηνών και ως ΜΔ και ΜΒ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη και βάσης αντίστοιχα, (3) στο πεδίο Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 

τα στοιχεία παρελθόντων ετών αναφέρονται στις παρελθούσες ημερομηνίες κατά τις οποίες υπήρξε μεταβολή στα εν λόγω επιτόκια.

(5) S&P Global, (6) LSEG Workspace και (7) Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Έρευνας Διεθνών Κεφαλαιαγορών Eurobank (Eurobank Research).
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